
 
 
 
 
 
 
 

 
Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 assegno per collaborazione ad attività di ricerca  

Bando AII/AR N. 5/2016 del 22/11/2016 - Approvazione atti 
 

 
Decreto Direttoriale n. 40/2016 
Prot. n. 1413/2016 
Rep. n. 40/2016 

 
IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22;  
VISTO lo Statuto dell’Università;  
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 759/2016 del 
7.03.2016;  
VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di 
ricerca banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al 
netto degli oneri a carico dell’amministrazione;  
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 
12.04.2011 e del 19.04.2011;  
VISTA la delibera del Senato Accademico del 19.07.2016 di ripartizione degli assegni di ricerca ai 
Dipartimenti per l’anno 2016;  
VISTO il D.R. 2255/2016 del 19.09.2016 di approvazione della tabella di ripartizione degli assegni di 
ricerca 2016 con la quale si attribuisce n. 1 assegno di ricerca annuale al Dipartimento di Fisiologia 
e Farmacologia “Vittorio Erspamer” con una quota di finanziamento a carico del bilancio 
universitario pari a € 18.872,80;  
CONSIDERATO che il Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”, 
appartenente alla macro-area B, deve cofinanziare gli assegni di ricerca con una quota di 
partecipazione nella misura del 20% così come stabilito dal Senato Accademico nella seduta del 
22.03.2016;  
VISTA la copertura economica del cofinanziamento garantito con fondi del Progetto Europeo di 
ricerca “Brain Leap” del Prof. Stefano Ferraina a disposizione del Dipartimento; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” 
del 17 novembre 2016 nella quale è stata approvata la pubblicazione del bando per n. 1 assegno di 
ricerca annuale, rinnovabile, di categoria A) tipologia II; 
VISTO il bando AII/AR N. 5/2016 pubblicato il 22 novembre 2016 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 37/2016 del 14 dicembre 2016 di nomina della Commissione 
giudicatrice; 
VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice e conservati presso il Dipartimento di 
Fisiologia e Farmacologia 

 
DISPONE 

 
Art.1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca 
annuale, rinnovabile, categoria A) tipologia II), presso il Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia 



 
 
 

“Vittorio Erspamer” di questa Università, per il settore scientifico disciplinare BIO/09 - 
Responsabile scientifico: Prof. Stefano Ferraina. 

 
Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 
Candidato: 
dott. Pierpaolo Pani   punti complessivi  85/100 

 
Art. 3 – Per effetto di quanto disposto dall’art. 2, il dott. Pierpaolo Pani, nato a Lanusei (NU) il 
02/06/1974, è dichiarato vincitore della selezione pubblica AII/AR N. 5/2016 per il conferimento di 
un assegno di ricerca annuale presso il Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio 
Erspamer” di questa Università con decorrenza dal 1° gennaio 2017. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione 
all’Albo del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” e pubblicato sul sito 
web dello stesso e di Sapienza Università di Roma. 
   
Roma, 21 dicembre 2016          Il DIRETTORE 

Prof.ssa Cristina Limatola 
 
 
 


